M. HORATIUS interfectæ sororis Horatiæ, Curiatum sponsam ab eo in singulari certamine trucidatum lugentis, crimine à Julio Hostilio Rege damnatus, ad populum provocato iudicio absolutus est: quorum alterum atrocitas nectis movit, alterum causa flexit: quia immaturum virginis amorem severè magis, quam impiè, punitum existimabat. *Val. l. 8. c. 1.*

Apud

A. Apud M. Populum Lenatum Quæstorem, parricidii quædam, quòd matrem fuisse percussam interemisisset, accusata est. Sed cum abundè constaret, eam veneno necato- rum liberorum dolore commotam, quos avia filia infensa sustulerat, parricidium parricidio vindicasse: pronunciatum est, ream videri neque damnari neque absolvi posse; alterum enim ultione dignum, alterum ab absolute indignum esse. *P. Ærod. ex Valer. Max. lib. 8. cap. 1.*

FABRICIANUS, cum adhuc in cunis esset, per sororem à matris crudelitate servatus fuit, quæ cum Peironio adulterabat, & ob eam rem, cum Valentinum virum sustulisset, filium quoque occidere querebat. Sed cum is postea adolevisset, matrem cum adultero se miscerent occidit: crimine neque occise matris accusatus, Senatus decreto absolutus est, quòd eum justus dolor & causa ad perdendam matrem impulsisse videbatur. *Fulg. l. 8. cap. 1.*

Fœtus suppositi.

Cum Romæ Matrona post mortem mariti xlii. se mensibus uterum gestasse diceret, & hæres lege cum ea ageret, quòd ix. tantum vel x. mensium fœtus legitimus esset: L. Papyrius prætor bonorum possessionem contra hæredem dedit, cum nullum certum tempus partendi statutum ei videretur. *Plin. lib. 7. Hist. Nat. Ex Maffurjo Gell. lib. 3. c. 15.*

QUA OCCASIONE. ABSOLUTI OB

Accusatoris ipsius Inconsiderantiam.

C. Decianus spectate integritatis vir, cum P. Furium inquinatissimæ vitæ pro Rostri accusaret, quia quadam in parte actionis de morte L. Saturnini queri ausus fuerat, nec reum damnavit, & insuper ei pœnas adjectas pependit. *Val. lib. 8. cap. 1.*

Crudelitatem.

Q. FLAVIUS à C. Valerio Edile apud populum Romanum reus actus, cum jam quatuordecim tribuum suffragiis damnatus esset, proclamavit se innocentem opprimi. Cui cum Valerius aequè clara voce respondisset, nihil sua interesse, C. consensit innoxius periret, dummodo periret: hac sola occasione a reliquis tribubus absolutus est. Certo enim iudicio & animi dolore, non impetu; ac propensa in Remp. voluntate, non cæca iracundia, quemlibet ad accusandum accedere oportere: reique malitia fretum, non opibus, potentia, gratia & auctoritate, ad alterius circumveniendam innocentiam. *P. Ærod. ex Val. Max. lib. 8. c. 1.*

P. GABINUS, in maximo infamiae suæ ardore suffragiis populi C. Memmio accusatore subiectus, abrupte esse ipse videtur: quoniam & accusatio partes suas plenè exhibebat, & defensionis prædicia invalida die nitebantur: & qui iudicabant, ira perciti, penam hominis cupidè expectabant. Interea filius Gabini Sienna, ad pedes se Memmii prostravit. Què truci vultu à se victor insolens repulsum, excussio è manu annulo, humi jacere aliquandiu passus est. Quod spectaculum fecit, ut Lælius vultus plebis, approbantibus cunctis, Gabinium dimitti juberet: ac documentum daretur, neque secundarum rerum proventu insolenter abuti, neque adversis propter debilitari oportere. *Val. lib. 8. c. 1.*

Cum adils curulis Cæsar à senatu dissentiret, ac quosdam impulsisset, ut C. Rabirio diem dicerent, qui olim cum senatu Saturnini seditionis civis vim compellerat, in iudicium D numero Cæsarem esse contigit. Itaque is Rabirium adeò acerbè ac propter damnavit, ut cum Rabirius postea populum appellasset, nulla re ad obtinendam abolutionem magis quam ob Cæsaris acerbitatem adutus fuerit. *Fulg. l. 8. c. 1.*

Impudentiam.

C. COSCONIUS Servilla lege (cujus de pudicitia caput aliquod fuisse interpretor) reus, & sine ulla dubitatione nocens: tamen cum Valerio Valentini accusatoris sui recitasset in iudicio carmen, quo puerum præteritatum, & ingeniam virginem à se corruptam poetico joco significaverat: itaque iudices existimaverunt, eum victorem dimittere, qui palmam non ex alio ferre, sed de se dare merebatur. Magis ergo Valerius in Cosconii abolutione damnatus, quam Cosconius in causa sua liberatus est. *P. Ærodus ex Val. Max. lib. 8. cap. 1.*

Potentiam.

CN. CORNELIUS majestatis reus, Q. Metello, L. Lucullo, L. B. Thent. vite Humana. Tom. 1.

Q. Hortensio, M. Lepido, P. Clodius incesti & facilegii accusatus, M. Tullio Cicerone testimonium dicentibus, absolutus fuit: ne vel testium vel accusatorum amplitudo magis, quam obiectum crimen causæ nocuisse videretur. *Val. Max. lib. 8. cap. 5.*

P. Scipio Emilianus, L. Cottam apud populum accusavit. Cujus causâ quamvis gravissimis criminibus erat confossa, septies ampliata, ad ultimum octavo iudicio absoluta est: quia homines verebantur, ne præcipue accusatoris amplitudini damnatio ejus donata existimaretur. Quos hæc secum locuros crediderim: Nolumus caput alterius petentem, in iudicium triumphos & trophæa, spoliisque ac devictarum navium rostra deferre: terribilis sit is adversus hostem: civis verò salutem tanto fulgore gloriæ subnixus ne insequatur. *Val. lib. 8. c. 1. & Cic. pro Murena.*

Apud C. Orchinium Prætozem locus ab iudicibus Fausto Syllæ de pecuniis residuis non est constitutus: non quòd illi aut exlegem esse Syllam, aut causam pecunie publicæ contemptam atque abjectam putarent: sed quòd accusante Quintio Tribuno pl. conditione æqua disceptari posse non arbitrabantur. *P. Ærod. ex Cic. pro A. Cluentio.*

Testis producti

Vanitatem.

ARCHELAUM, Regem Cappadocia, accessum Tiberius, quasi res novas moliretur, tradidit Senatu, ut de eo cognosceret: hominem non solum summa senectute, sed etiam podagra doloribus confectum. Fuisse autem Archelaus ultimo affectus supplicio, nisi testis, qui contra ipsum productus fuerat, asseruisset, eum dixisse, se Tiberio ostensurum, postquam domum redisset, quales sibi nervi essent. Quæ re tam magnus risus est excitatus, eò quòd ille non solum stare non poterat, sed ne sedere quidem, ut Tiberius de eo amplius inquiri noluerit. *Dion. Niceus lib. 7.*

Defensoris & Patroni vel

Eloquentiam.

Consule Tit. Eloquentia usus. Item Tit. Causidicorum. Prudentiam. Ex Tit. Prudentia in vita aliorum defendenda in foro, huc quadam. Integritatem.

ATTILIVM Calatinum, Soranorum oppidi proditione reum admodum infamem, imminetis damnationis periculo Q. Maximi soceri pauca verba subtraxerunt: quibus affirmavit, si in eo crimine fontem illum ipse compertisset, dirempturum se fuisse affinitatem. Continud enim populus penè jam exploratam sententiam suam unius iudicio concessit: indignum ratus, ejus testimonium non credere, cui difficultis Recip. temporibus benè se exercitus credidisse meminerat. *Val. Max. l. 8. c. 1.*

locum.

Apud Aeginetas lex erat, ut si quis Athenienses Aeginam venisset, capitale esset. Huc quum esset deductus Plato, ut venundaretur, capitis postulatus est à Carmenio, quilegem eam tulerat. Sed tempestivo cussidam joco liberatus est, dicens, legem habere, Si quis homo: at hunc esse philosophum. *Laertius lib. 3.*

Rei. Propter Accusati

Innocentiam.

Vide Tit. Iusti absoluti. Taciturnitatem.

Ex Tit. Tormentorum tolerantia, huc quadam. ARETAPHILE fuit uxor Nicocratis Cyrenensium tyranni: Quæ iniquo animo ferens patriam à marito oppressam, consilium inierat ejus de medio tollendi. Quo crimine ad Calviam matrem socrumque delato, quum sepe tormentis etiam socrus ipsa veritatem exquireret, nunquam tamen aliquid falsa est. Quare marito restituta, eoque veneno sublato, libertati patriæ tandem consuluit. *Plut. in Mulierum virti.*

Securitatem.

Cum parricidii causam duo fratres Cælii dicerent, splendido Terracina loco nati, quorum pater Titius Cælius in cubiculo quiescens, filius altero cubantibus lecto, erat interemptus; neque aut servus quisquam, aut liber inveniretur, ad quem suspicio cadis pertineret: hoc uno nomine absoluti sunt, quia iudicibus planum factum est, illos aperto ostio inventos esse dormientes. Somnus innoxie securitatis certissimus index, miseris opem tulit. Iudicatum est enim, rerum naturam non recipere, ut occiso patre, supra vulnera & cruorem ejus quietem capere poterint. *Valerius lib. 8. c. 1.*

B. Elo.

A Ex hoc mos servatus apud Didonem, viros solis responsa date Bacotius. Strab. l. 9.

P. SEMPRONIUS GRACCHUS, P. Scipionem de accepta ab Antiocho Rege pecunia accusatum a duobus Petiliis Trib. plebis, non solum priusquam redisset, accusari non passurum, sed & ubi venerit, si se appellasset, auxilio futurum, propter eum in temp. merita, professus est. Itaque Graccho a Senatu gratia acta, quod Remp. privatis simultatibus potiorum habuisset. Livius Dec. 4. lib. 8.

L. Scipio Asiaticus a C. Graccho Trib. pleb. quamvis hoste, ne in carcerem ob peculatus crimen a collega duceretur, liberatus fuit. Gell. l. 7. c. 19. & Auctor. v. Africani.

L. OMNIUS, cujus consilium C. Gracchus cum tribus millibus oppressus est, a Q. Decio Trib. pl. accusatus est, quod in demnati cives ab eo in vincula coniecti necatique essent, qui cum Graccho & Fulvio Flacco fuissent. Carcerum qui sub populi iudicio casurus putabatur, seu optimationi factione admittente, seu quia factum probaretur, praeter omnium opinionem absolutus est populi suffragio. Sab. l. 1. En. 6.

Rhetoribus. Vide Tit. Causidicorum.

Orator quidam Aristippum Socraticum reum defendit in iudicio, vicitque litem. Is cum vellet artem suam praeferebat philosophiae, diceret: Quid tibi profuit Socrates, Aristippei Hoc, inquit, quod oratio, quam pro me dixisti, vera fuit. Defenderat ut virum bonum & innocentem. Ut autem talis esset, qualis ab oratore praedicabatur, Socrates praefiterat, a quo philosophiam didicerat. Orator non id efficit, ut quis sit vir bonus: sed ut talis videatur iudicibus, etiam si non sit. Praestantius igitur est, quod praefat philosophus, quam quod orator. Cuidam opprobrianti, quod in propria causa oratore conductio fuisset usus: Nil mirum, inquit: & cenam apparatus, coquam conduco. Alter videri volebat, ob hoc oratorem praestantiorum philosopho, quod eius operam conducet, ille retrorsim in diversum: innuens, inferiorem esse, qui conducitur. Laert. lib. 2.

QUOMODO ABSOLVERINT. Absoluti.

Et tempore, quo Athenienses facti maris domini insularum causas in civitatem traduxerunt, quidam Hegemonis Thasi Comiti poete accusationem scripserat. Hegemon autem artifices Dionysiacos congregans, cum illis accessit ad Alcibiadem auxilium petiturus. Is leto esse animo eum adhortatus, omnesque sequi iubens, in Dea Phrygiae facellum venit, ubi causam oravit descriptiones. Tum digiti salvia madefaciens, Hegemonis causam delavit. Quod cum scitibus & princeps graviter ferrent, tacuerunt ob Alcibiadem, eo praeterea fugiente, qui causam scripserat. Athen. lib. 9. cap. 26.